
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria DE DIÁRIA Nº 1085/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Júlio Cezar Pinheiro Moreira-MATRÍCULA: 
13293-1-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo-ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA-OBJETIVO: Acompanhar na fiscaliza-
ção do Convênio nº 64/2022, celebrado entre a SEDAP e ao município de 
Goianésia do Pará..
PERÍODO: 20 A 23/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008973
Portaria DE DIÁRIA Nº 1088/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Emerson de Souza Vieira.-OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Motorista-MATRICULA: 57205257-ORIGEM: Belém/PA-
DESTINO: São João, São Geraldo e São Domingos do Araguaia,
OBJETIVO: Conduzir o servidor Jorge Luiz Coelho Magalhães, aos municí-
pios de São João, São Geraldo e São Domingos do Araguaia, no período 
de 20 a 24/11/2023, com objetivo de Fiscalizar Convênios do Programa 
Territórios Sustentáveis
PERÍODO: 20 A 24/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1009025
Portaria DE DIÁRIA Nº 1065/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O (A) SERVIDOR (A): DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS-OCU-
PANTE DO CARGO/FUNÇÃO: SUPERVISOR-MATRICULA: 57222716/3-ORI-
GEM: Belém-DESTINO: São Sebastião da boa vista/Muaná
OBJETIVO: Fiscalização de Medição da obra de construção do porto do 
açaí/Programa água para todos
PERÍODO: 20 A 24/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Diretor Administrativo/sedap
Em Exercício

Protocolo: 1008870
Portaria DE DIÁRIA Nº 1075/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: ADEMIR VENTURIN-CPF: 652.350.457-34-CAR-
GO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL-ORIGEM: ALTAMIRA-PA-DESTI-
NO: ILHÉUS-BA
OBJETIVO: Concorrer na etapa final do V CONCURSO NACIONAL DE CACAU 
ESPECIALSustentabilidade e Qualidade
PERÍODO: 22 A 26/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Diretor Administrativo/sedap
Em Exercício

Protocolo: 1008867
Portaria DE DIÁRIA Nº 1076/2023	   DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 
734/1992, ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  Portaria Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  FRANCISCO PEREIRA CRUZ-CPF: 
000.360.292-38-CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL-ORIGEM: 
NOVO REPARTIMENTO/PA-DESTINO A: ILHÉUS-BA
OBJETIVO: Concorrer na etapa final do V CONCURSO NACIONAL DE CACAU 
ESPECIALSustentabilidade e Qualidade.
 PERÍODO: 22 A 26/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA

João Carlos Leão Ramos
Diretor Administrativo/sedap
Em Exercício

Protocolo: 1008860
Portaria DE DIÁRIA Nº 1068/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : Martha Nilvia Gomes Pina-OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônoma-MATRICULA: 23868/1-ORIGEM: 
Belém/Pa-DESTINO A: Piçarra e Parauapebas
OBJETIVO: Coordenar o processo de organização e orientação, para trami-
tação de 116 projetos de financiamento do Programa Terra Brasil – PNCF, 
nos municípios de Parauapebas e Piçarra/PA.
PERÍODO: 23/11/ a 01/12/23
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Diretor Administrativo/sedap
Em Exercício

Protocolo: 1008849
Portaria DE DIÁRIA Nº 1069/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão-MATRÍ-
CULA: 3178595-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro AgrônomoORIGEM: Belém/
PA.-DESTINO A:  Goianésia do Pará/PA
OBJETIVO: Fiscalizar o Convênio nº 64/2022, celebrado entre a SEDAP e 
ao município de Goianésia do Pará.
PERÍODO: 20 à 23/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Diretor Administrativo/sedap
Em Exercício

Protocolo: 1008836
Portaria DE DIÁRIA Nº 1070/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão-MATRÍCU-
LA: 3178595-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo-ORIGEM: Belém/
PA.-DESTINO A: Conceição do Araguaia e Floresta do Araguaia .
OBJETIVO: Fiscalizar o Convênio nº 002/2020, firmado entre a SEDAP e o 
município de Conceição do Araguaia e o Convênio nº 08/2021, celebrado 
entre a SEDAP e ao município de Floresta do Araguaia.
PERÍODO: 27/11/ à 01/12/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Diretor Administrativo/sedap
Em Exercício

Protocolo: 1008832
Portaria DE DIÁRIA Nº 1067/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Maria Josefa Nascimento Magalhães-MATRÍCU-
LA: 5066131-CARGO/FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma-ORIGEM: Belém/
Pa-DESTINO A: Piçarra e Parauapebas/PA
OBJETIVO: Contribuir no processo de análise dos 116 projetos de financia-
mento do Programa Terra Brasil – Programa Nacional de Crédito Fundiário 
nos município de Parauapebas e Piçarra/PA.
PERÍODO: 23/11 a 01/12/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008885
Portaria DE DIÁRIA Nº 1080/2023	   DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 
734/1992, ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  Portaria Nº 
278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.


